
Dějepis 6.třída 

Plán práce do 17. 5. 2021 

………………………………………………………………………….. 

Zápas o vládu nad Středozemním mořem 

II. PUNSKÁ VÁLKA 

• 218 – 201 př. n. l. 
• války mezi Římem a Kartágem 
• po první punské válce se Kartágo muselo vzdát 

ostrovů Sicílie, Sardinie a Korsiky 

 
• vůdce Kartága Hasdrubal založil město 

v Hispánii a nazval ho Nové Kartágo 
• byl však zákeřně zavražděn  



• v čele Kartága stanul vojevůdce HANNIBAL 
• obsadil Hispánii (Pyrenejský poloostrov) a 

sestavil obrovské vojsko (100 tis. vojáků) 
• podél pobřeží vyrazil na Řím a porážel všechna 

římská vojska 
• rozhodl se napadnout Řím ze severu 

z vnitrozemí 
• se svou armádou a bojovými slony překonal 

Alpy 
• dostal se až před hradby města Říma a tam se 

zastavil 
• město Řím vyhlásilo MOBILISACI (byli povoláni 

všichni muži od 16 let na obranu města) 

 
 



• do čela římské armády se postavil vojevůdce 
SCIPIO 

• udělal geniální tah, přerušil zásobování 
Hannibala z Hispánie a přes moře napadl 
samotné město Kartágo 

• Hannibal byl odvolán z Itálie na obranu města 
a v bitvě u Zamy byl poražen a zabit 

• Kartágo bylo podruhé poraženo: ztratilo 
všechna svoje území u moře, muselo rozpustit 
armádu a darovat loďstvo, nesměli vést ani 
obranou válku 

 

III. PUNSKÁ VÁLKA 

• 146 př. n. l. 
• záminkou k rozpoutání války byl obranný boj 

Kartága proti sousedním africkým kmenům 
• Řím obvinil Kartágo z porušení mírových smluv 
• odmítli rozbořit své město, a tak Řím poslal do 

Afriky válečné loďstvo 
• téměř tři roky se Kartágo bránilo přesile 
• teprve hlad a nemoci zlomily jejich odpor 



• Římané v roce 146 př. n. l. město dobyli a 
rozbořili 

• obyvatele města zotročili 

ŘÍM se stal světovou velmocí!!! 

………………………………………………………………………….. 

Všichni se podívejte na dva krásné dokumenty o 
punských válkách z pohledu Říma i Kartága. 

https://www.youtube.com/watch?v=tTCKy4s60DQ  
(cca 5 min) 

https://www.youtube.com/watch?v=DFzeEurW154 
(cca 5 min) 

………………………………………………………………………….. 

1. Zapište si řádně vše do školních sešitů a uložte 
do hlaviček. 

2. Zjistěte, co znamená výkřik „HANNIBAL ANTE 
PORTAS“… 

3. Zhlédněte kratičká videa a zopakujte si historii 
dobývání Středozemního moře Římem. 

………………………………………………………………………… 

Těším se na Vás opět při online dějepisu. ���� L.H. 

https://www.youtube.com/watch?v=tTCKy4s60DQ
https://www.youtube.com/watch?v=DFzeEurW154

